
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

quarta-feira, 

23 de maio de 2018 

 

14 páginas Ano IX – Número 1.740 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

 

Gestão 2016-2018 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo 

Helton Fonseca Bernardes 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Aroldo José de Lima 

Ouvidor do Ministério Público 

Silasneiton Gonçalves 

 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

 Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procurador de Justiça Alexandre Lima Raslan 

 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos 

(67) 3318-2160     e-mail: caopjdccdh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caopjdccdh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

RESOLUÇÃO Nº 9/2018-PGJ, DE 22 DE MAIO DE 2018. 

Altera o § 1º do artigo 3º da Resolução nº 011/2014-PGJ, de 15.5.2014, que regulamenta o pagamento de 

Auxílio Pré-Escolar (APE) aos membros e servidores do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul.  

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da 

atribuição que lhe confere o § 2º do artigo 3º da Resolução nº 011/2014-PGJ, de 15 de maio de 2014, e o artigo 7º, incisos 

V e VI, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Fica alterado o § 1º do artigo 3º da Resolução nº 011/2014-PGJ, com efeitos a partir de 1º de maio de 

2018, passando a vigorar com a seguinte redação: 

“§ 1º O valor mensal do APE corresponde ao montante de R$ 762,00 (setecentos e sessenta e dois reais) para 

cada dependente, devendo ser pago diretamente ao servidor, mediante depósito em conta-corrente, até o dia 5 

de cada mês.” (NR)  

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Campo Grande, 22 de maio de 2018.  

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 
 

 

AVISO Nº 03/2018/PGJ 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

legais, e considerando as disposições contidas no artigo 17 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, e nos 

termos da Resolução nº 03/CPJ/2012, de 31 de maio de 2012, comunica aos Procuradores de Justiça que, nos dias 23 e 

24 de maio do corrente ano, receberá os requerimentos daqueles que pretendem concorrer à eleição para Corregedor-

Geral do Ministério Público e para Corregedor-Geral Substituto. 

 

Campo Grande, 22 de maio de 2018. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 
 

 

PORTARIA Nº 1793/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e PRESIDENTE DO 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 9º, V, e 17 da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, nos termos do artigo 3º da Resolução nº 03/2012-CPJ, de 31 de maio de 

2012,  

R E S O L V E : 

Designar os Procuradores de Justiça Sergio Luiz Morelli, Hudson Shiguer Kinashi e Irma Vieira de Santana e 

Anzoategui para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Eleitoral para a escolha do Corregedor-Geral do 

Ministério Público e do Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 1756/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar a Promotora de Justiça Bianka Machado Arruda Mendes para, sem prejuízo de suas funções, atuar nas 

audiências da 2ª Vara da comarca de Ivinhema, no dia 30.5.2018. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS  

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

PORTARIA Nº 1757/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Edival Goulart Quirino 4 (quatro) dias de licença para tratamento de saúde, a 

partir de 15.5.2018, nos termos do artigo 139, inciso II, e do artigo 150, parágrafo único, ambos da Lei Complementar nº 

72, de 18 de janeiro de 1994. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

PORTARIA Nº 1758/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Bianka Karina Barros da Costa 5 (cinco) dias de férias compensatórias, 

referentes ao feriado forense de 20 de dezembro de 2016 a 6 de janeiro de 2017, por ter atuado no período de 20 a 

25.12.2016, a serem usufruídos a partir de 18.6.2018, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, ambos da Lei 

Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, com a redação dada pela Lei Complementar nº 173, de 14 de maio de 

2013.  

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

PORTARIA Nº 1759/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Tornar sem efeito a Portaria nº 4306/2017-PGJ, de 13.12.2017, na parte que concedeu férias individuais ao 

Promotor de Justiça Marcos Roberto Dietz, que seriam usufruídas no período de 25.6 a 14.7.2018. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 1760/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar os Promotores de Justiça de Três Lagoas Daniela Araújo Lima da Silva e Jui Bueno Nogueira para, 

sem prejuízo de suas funções, coadjuvarem nos autos do Inquérito Policial nº 0003256-48.2018.8.12.0021, a partir de 

18.5.2018, em trâmite na 3ª Promotoria de Justiça da referida Comarca. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 1761/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Acrescentar a Promotora de Justiça abaixo relacionada na Portaria nº 4306/2017-PGJ, de 13.12.2017, que 

estabeleceu a escala de férias individuais dos Promotores de Justiça, referente ao primeiro semestre de 2018: 

 

PROMOTOR DE JUSTIÇA 

PERÍODO DE GOZO 
PERÍODO DE 

CONVERSÃO 1º PERÍODO 

(ou integral) 
2º PERÍODO 3º PERÍODO 

Patrícia Almirão Padovan 7 a 26.6.2018   27.6 a 6.7.2018 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  
 

 
 

 

PORTARIA Nº 1762/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Suspender, por necessidade de serviço, a partir de 18.5.2018, as férias da Promotora de Justiça Angelica de 

Andrade Arruda, concedidas por meio da Portaria nº 4306/2017-PGJ, de 13.12.2017. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS  

Procurador-Geral de Justiça  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 1763/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Suspender, por necessidade de serviço, a partir de 21.5.2018, as férias do Promotor de Justiça Eduardo Jose 

Rizkallah, concedidas por meio da Portaria nº 4306/2017-PGJ, de 13.12.2017. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS  

Procurador-Geral de Justiça  

 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 1766/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 67º Promotor de Justiça de Campo Grande, Luciano Furtado Loubet, atualmente agregado ao 

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, para, sem prejuízo de suas funções, atuar e coordenar o mutirão dos 

procedimentos extrajudiciais referentes à proteção do meio ambiente da Promotoria de Justiça da comarca de Dois Irmãos 

do Buriti, a partir de 23.5.2018, até ulterior deliberação. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

PORTARIA Nº 1767/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o Promotor de Justiça de Itaquiraí, Michel Maesano Mancuelho, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar perante o Juizado Especial Adjunto da comarca de Ponta Porã, nos períodos de 28 a 30.5 e 4 a 23.6.2018, em razão 

de compensação pelo exercício de atividade ministerial em plantão e férias do titular, Promotor de Justiça Gabriel da 

Costa Rodrigues Alves. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

PORTARIA Nº 1768/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 75º Promotor de Justiça da comarca de Campo Grande, Marcos Fernandes Sisti, para, sem prejuízo 

de suas funções, atuar perante a Supervisão das Promotorias de Justiça Cíveis da mencionada Comarca, no período de 28 

a 30.5.2018; e tornar sem efeito a Portaria nº 1534/2018-PGJ, de 3.5.2018, na parte que designou a Promotora de Justiça 

Érica Rocha Espindola. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS  

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

PORTARIA Nº 1780/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Delegar atribuição à Promotora de Justiça Simone Almada Goes para assinar Escritura Pública, referente ao 

terreno-sede das Promotorias de Justiça de Maracaju, matriculado sob o nº 9.934, ficha 1, do livro nº 2 do Registro Geral 

do Primeiro Serviço Registral de Maracaju - MS. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 1770/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, sem prejuízo de suas funções, atuarem perante os 

Juizados Especiais constantes dos quadros a seguir, em razão de ausência dos titulares, pelos seguintes motivos: 

 

1. Férias: 

 

PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO JUIZADO ESPECIAL TITULAR 

Antenor Ferreira de Rezende Neto 14 a 17.5.2018 
Juizado Especial Adjunto da comarca de 

Aquidauana 
Angelica de Andrade Arruda  

 

2. Viagem a serviço: 

 

PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO JUIZADO ESPECIAL TITULAR 

Estéfano Rocha Rodrigues da Silva 
17 e 18.5.2018 Juizado Especial Adjunto da comarca de 

Maracaju  
Simone Almada Goes 

21.5.2018 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

PORTARIA Nº 1.781/2018-PGJ, 22 DE MAIO DE 2018. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhes conferem os incisos V e VI do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, e considerando o 

disposto nos §§ 2º e 3º do artigo 2º da Resolução nº 33/2017-PGJ, de 18 de dezembro de 2017,  

RESOLVE:  

O valor do auxílio-transporte dos servidores do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul será de R$ 

1.017,00 (mil e dezessete reais), com efeitos a partir de 1º de maio de 2018 (Processo Administrativo nº 

09.2018.00001399-8). 

 

Campo Grande, 22 de maio de 2018. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

PORTARIA Nº 1.782/2018-PGJ, 22 DE MAIO DE 2018. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhes conferem os incisos V e VI do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, e considerando o 

disposto nos §§ 1º e 3º do artigo 2º da Resolução nº 14/2013-PGJ, de 7 de outubro de 2013,  

RESOLVE:  

O valor do auxílio-alimentação dos servidores do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul será de 

R$ 1.017,00 (mil e dezessete reais), com efeitos a partir de 1º de maio de 2018 (Processo Administrativo nº 

09.2018.0001399-8).  

 

Campo Grande, 22 de maio, de 2018. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 1.783/2018-PGJ, 22 DE MAIO DE 2018. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhes conferem os incisos V e VI do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, e considerando o 

disposto nos artigos 1º e 5º da Resolução nº 018/2015-PGJ, de 17 de junho de 2015,  

RESOLVE:  

O valor do auxílio-saúde dos servidores do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul será de 1.017,00 

(mil e dezessete reais), com efeitos a partir de 1º de maio de 2018 (Processo Administrativo nº 09.2018.00001399-8). 

 

Campo Grande, 22 de maio de 2018. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 1764/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a partir de 11.5.2018, do cargo em comissão de Assistente Militar, símbolo MPAM-203, do Quadro 

de Servidores do Ministério Público Estadual, a servidora Fernanda Cardoso de Arantes, nos termos do inciso I do artigo 

57 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS  

Procurador-Geral de Justiça  
 

 

 

 

PORTARIA Nº 1765/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E :  

Nomear Paulo Henrique da Silva Leite para exercer o cargo em comissão de Assistente Militar, símbolo MPAM-

203, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, em vaga prevista no Anexo VI da Lei nº 4.134, de 6 de 

dezembro de 2011, decorrente da exoneração de Fernanda Cardoso de Arantes. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS  

Procurador-Geral de Justiça  
 

 

 

 

PORTARIA Nº 1778/2018-PGJ, DE 22.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a partir de 2.5.2018, do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, do Quadro de 

Servidores do Ministério Público Estadual, a servidora Thaís Mara Ferreira Domingos, nos termos do inciso II do artigo 

57 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº 1730/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1483/2018-PGJ, de 27.4.2018, que designou a servidora Arielle Silva Steiner, 

para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços na 65ª Promotoria de Justiça da referida Comarca, no período de 2 a 

11.5.2018, em razão de férias do servidor Fernando da Costa Rocha. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

PORTARIA Nº 1731/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Tornar sem efeito a Portaria nº 4132/2017-PGJ, de 29.11.2017, na parte em que se concedeu férias 

regulamentares à servidora Alessandra Costa Mauro Silva, que seriam usufruídas nos períodos de 21 a 30.5.2018 e 10 a 

19.12.2018, bem como a conversão em abono pecuniário no período de 31.5 a 9.6.2018. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

PORTARIA Nº 1732/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Juliane Aparecida Cordeiro Queiroz, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo 

MPTE-201, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 60 (sessenta) dias de licença para tratamento de 

saúde, no período de 17.5 a 15.7.2018, em prorrogação, nos termos do inciso I do artigo 130, e dos artigos 132 e 136, 

todos da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, 

e, ainda, c/c a alínea “d” do inciso II do artigo 19 do Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009, e, ainda, alínea “g” 

do inciso I do artigo 31 e artigo 53, ambos da Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

PORTARIA Nº 1735/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Camila Mara Machado, por meio da Portaria nº 4132/2017-PGJ, de 

29.11.2017, que seriam usufruídas no período de 2 a 11.5.2018, a serem usufruídas no período de 28.8 a 6.9.2018, em 

razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 10, inciso VIII, da Resolução nº 6/2017-PGJ, de 7.4.2017. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 1736/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, no dia 25.4.2018, as férias da servidora Laura Regina Barbosa Victor 

Chaparim, concedidas por meio da Portaria nº 4132/2017-PGJ, de 29.11.2017, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 

6/2017-PGJ, de 7.4.2017, a serem usufruídas no dia 11.6.2018. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 1737/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 11.5.2018, as férias da servidora Alessandra Louvet Cortada 

Rodrigues, concedidas por meio da Portaria nº 4132/2017-PGJ, de 29.11.2017, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 

6/2017-PGJ, de 7.4.2017, a serem usufruídas no período de 19 a 23.11.2018. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 1738/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Camila Mara Machado, por meio da Portaria nº 4132/2017-PGJ, de 

29.11.2017, que seriam usufruídas no período de 4 a 13.6.2018, a serem usufruídas no período de 5 a 14.11.2018, em 

razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 10, inciso VIII, da Resolução nº 6/2017-PGJ, de 7.4.2017. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 1739/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 7.5.2018, as férias do servidor Fernando da Costa Rocha, 

concedidas por meio da Portaria nº 2528/2017-PGJ, de 2.8.2017, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 6/2017-PGJ, 

de 7.4.2017, a serem usufruídas no período de 25 a 29.6.2018. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 1740/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 7.5.2018, as férias do servidor Rafael Roble de Oliveira, 

concedidas por meio da Portaria nº 4132/2017-PGJ, de 29.11.2017, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 6/2017-PGJ, 

de 7.4.2017, a serem usufruídas no período de 20 a 24.8.2018. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

 

PORTARIA Nº 1741/2018-PGJ, DE 18.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Juliane Giroux Alvarenga, por meio da Portaria nº 4132/2017-PGJ, 

de 29.11.2017, que seriam usufruídas no período de 20 a 29.8.2018, a serem usufruídas no período de 2 a 11.7.2018, em 

razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 10, inciso VIII, da Resolução nº 6/2017-PGJ, de 7.4.2017. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

 

PORTARIA Nº 1748/2018-PGJ, DE 21.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso IX, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Janaina Ferreira Domingos, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, 

para, sem prejuízo de suas funções, exercer, em substituição, a Função de Confiança – FC3, símbolo MPFC-303, nos dias 

2, 9, 11 e 16.4.2018, e no período de 2 a 4.5.2018, em razão de licenças compensatórias referentes a banco de horas e 

feriado forense, e licença para tratamento de saúde da servidora Dayenne Gargantini Martins Diniz Paduan. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

 

PORTARIA Nº 1753/2018-PGJ, DE 21.5.2018 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso X, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder férias ao servidor Fabiano Alves Davy, referentes ao período aquisitivo 2016/2017, a serem usufruídas 

nos períodos de 16 a 25.7.2018 e 1º a 10.10.2018, bem como a conversão de um terço das férias em abono pecuniário no 

período de 1º a 10.6.2018, nos termos dos artigos 1º, 4º, 14, 15 e 17 da Resolução nº 6/2017-PGJ, de 7.4.2017, do artigo 

123 da Lei nº 1.102, de 10.10.1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.157, de 26.10.2000, e, ainda, dos artigos 22, 

inciso III, e 29-A da Lei nº 4.134, de 6.12.2011, com redação dada pela Lei nº 4.972, de 29.12.2016. 

HELTON FONSECA BERNARDES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça 

 

 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

COMISSÃO DE CONCURSO 

 

AVISO Nº 014/2018-COC 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO XXVIII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA 

INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO, NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, COMUNICA que, por motivo de ausência de membros da Comissão, em 

virtude de viagem para participação de reuniões de trabalho diversas, a Comissão de Concurso se reunirá no dia 5 de 

junho de 2018, para conclusão do julgamento dos recursos em face da Prova Preambular.   

 

Campo Grande, 22 de maio de 2018. 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

Presidente da Comissão de Concurso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

 

EDITAL Nº 0001/2018/25PJ/CGR 

A 25ª Promotoria de Justiça da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil 

abaixo discriminado, à disposição de quem possa interessar na Rua da Paz, 134, 3º andar, centro, CEP 79002-190, Campo 

Grande/MS. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001450-9 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Gan – Produtora de Eventos Ltda. 

Assunto: Apurar eventual fraude na venda de ingressos de meia-entrada para o show "Fábio Jr. no  dia dos 

Namorados" realizado pela empresa Gan – Produtora de Eventos LTDA. 

 

Campo Grande/MS, 21 de maio de 2018. 

 

FABRÍCIO PROENÇA DE AZAMBUJA 

Promotor de Justiça 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL Nº 0030/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na avenida Ricardo Brandão, 232, Itanhangá Park, 

em Campo Grande-MS, CEP 79003-027, telefone: (67) 3317-4067, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, disponível para consulta no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001197-8 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul 

Requerido: Matilde Veiga Barbosa, Mauro Deli Veiga 

Objeto(s): Apurar a existência de eventual poço de captação de água subterrânea no imóvel situado na avenida 

Presidente Vargas, 789, Vila Duque de Caxias, em Campo Grande/MS, bem como a ligação na rede de água. 

 

Campo Grande, 21 de maio de 2018 

 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

 

EDITAL Nº 0031/2018/34PJ/CGR 

A 34ª Promotoria de Justiça de Campo Grande-MS, sediada na avenida Ricardo Brandão, 232, Itanhangá Park, 

em Campo Grande-MS, CEP 79003-027, telefone: (67) 3317-4067, torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, disponível para consulta no endereço eletrônico: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001081-3 

Requerente: Nidal Abdul 

Requerido: Rádio Clube 

Objeto(s): Apurar a ocorrência de eventual lesão ao patrimônio histórico e cultural, bem como possíveis 

irregularidades ambientais no Rádio Clube Cidade. 

 

Campo Grande, 21 de maio de 2018 

 

LUIZ ANTÔNIO FREITAS DE ALMEIDA 

Promotor de Justiça 

 

 

 

TRÊS LAGOAS 

 

EDITAL Nº. 06.2018.00001516-3 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Três Lagoas-MS, nos termos do artigo 56 da Resolução n. 14/2017-

CPJ, torna pública a Migração do IC/019/2013 para o sistema SAJ/MP, o qual poderá ser integralmente acessado via 

internet no endereço eletrônico http://consultaprocedimentos.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil n. 06.2018.00001516-3 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Joaquim Romero Barbosa 

Assunto: Apurar denúncia de construção sem a devida licença ambiental e possíveis danos ocorridos. (Objeto 

originário do  IC n. 019/2013) nesta urbe. 

 

Três Lagoas - MS, 21 de maio de 2018. 

 

ANTONIO CARLOS GARCIA DE OLIVEIRA 

Promotor de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

IVINHEMA 

 

EDITAL Nº: 014/2018/02PJ/IVH 

A 2ª Promotoria de Justiça de Ivinhema/MS, torna pública a migração do Inquérito Civil n. 004/2ªPJI/2016, para 

o sistema SAJMP, passando a tramitar sob o número abaixo, cumprindo determinação contida no Art. 56 da Resolução 

n. 14/2017-CPJ, de 18 de dezembro de 2017, que está à disposição de quem possa interessar na Praça Dos Poderes, 900, 

Ivinhema/MS – CEP 79740-000, Fone: (67) 3442-1590, ou através do endereço na internet 

http://consultaprocedimento.mpms.mp/consulta/saj/processo 

Inquérito Civil n. 06.2018.00001481-0 

Requerente: Ministério Público Estadual – 2ª Promotoria de Justiça de Ivinhema 

Requerido: A apurar 

Assunto: Apurar a possível ausência da infraestrutura adequada para a captação de águas pluviais no loteamento 

denominado “Residencial Solar do Vale”, o que seria o motivo de ocorrência de voçoroca nas propriedades rurais 

inferiores ao loteamento, as quais margeiam o córrego Ponta Porã, bem como aferir a eventual responsabilização por 

ocorrência de dano ambiental decorrentes de tal fato, inicialmente apurado nos autos físicos do Inquérito Civil n. 

004/2ªPJI/2016. 

 

Ivinhema/MS, 21 de maio de 2018 

 

DANIEL DO NASCIMENTO BRITTO 

Promotor de Justiça 

 

 

 

 

 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

PORTO MURTINHO 

 

EDITAL Nº 0013/2018/PJ/PTM 

A Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social da Comarca de Porto Murtinho, torna pública 

a instauração do Inquérito Civil, abaixo especificado, o qual se encontra à disposição de quem possa interessar na Rua 13 

de maio, 444, Centro, Edifício do Fórum, em Porto Murtinho. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00001451-0 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Município de Porto Murtinho 

Assunto: Apurar eventual prática de nepotismo e acumulação indevida de cargos. 

 

Porto Murtinho, 22 de maio de 2018. 

 

JULIANA PELLEGRINO VIEIRA 

Promotora de Justiça 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.740 quarta-feira, 23 de maio de 2018 

mpms.mp.br 

RIO NEGRO 

 

EDITAL N.º 08/2018 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Rio Negro torna pública a instauração do Inquérito Civil n.º 

06.2018.00001067-9, que está à disposição de quem possa interessar nesta Promotoria de Justiça, sita na Rua Nove de 

Maio, nº 305 – Tel.: 3278-1356, Centro - Edifício do Fórum, nesta. 

Inquérito Civil n.º 06.2018.00001067-9  

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Antônio Carlos Golemba Santana 

Assunto: apurar eventual dano na Fazenda Serra Azul, situada no Município de Rio Negro, decorrente da 

exploração de vegetação nativa sem autorização do órgão ambiental competente. 

 

Rio Negro, 27 de abril de 2018. 

 

THIAGO BONFATTI MARTINS 

Promotor de Justiça 

 


		2018-05-22T18:41:24-0400




